ramen ecclesia non debz eas recipere q̄z diu sūt in pctō ne uideatur eoz peccatis amunicare. sed postq̄z penituerit possunt ab eis de hīs recipi decime. Item nota q̄ de hīs q̄ furto uel rapina tollunt. ille a quo auferunt decimas soluere non tenent anteq̄z recuperet. nisi forte p̄pter culpā uel negligentia suā damnū incurrerit. quia ex hoc ecclesia nō debet dānificari. si vero vēdat t̄riticū nō decimatū potest ecclesia decimas exigē & ab emptore. q̄z habz rem ecclesie debita. & a uenditore. qui quantū est de se fraudauit ecclesiam. Vno t̄n soluente aliq̄ non tenent. Debent autē decime de fructib⁹ terre inquantū pueniunt ex diuino munere. Et ideo decime nō cadūt sub tributo. nec etiā sūt obnoxie mercedi operarioz. Et ideo nō debent prius deduci tributa & p̄ciū operarioz q̄z soluant decime. sed ante oīa debent decime solui ex integris fructibus. ¶ Ad tertiu scz quib⁹ sint dande decime. Dicendū q̄ circa decimas duo sunt cōsideranda. scz ipm ius accipiēdi decimas. & ipse res q̄ nomine decime danē. Ius autē accipiēdi decimas spirituale ē. consequit̄ em illud debitū quo mīstris altaris debentur sumptus de misterio. & quo seminātibus spiritualia debent tēporalia. q̄ ad solos clericos p̄tinet habētes curā animarū. Et iō eis solis cōpetit hoc ius habere. Res autē que noīe decime danē cozpozales sunt. vñ possunt ī usum quorūlibet cedere. & sic possunt etiā ad laycos puenire. Sicut autē res noīe decimarū acceptas potest ecclesia alicui layco tradere. ita etiā potest ei cōcedere ut dandas decimas ipsi accipiant iure accipiēdi mīstris ecclesie reseruato. siue p̄ necessitate ecclesie. sicut quibusdā militib⁹ decime debent in feodū p̄ ecclesiam cōcesse. sū etiā ad subuentōem pauperū. sic aliquibus religionis laycis uel nō habentib⁹ curā animarū aliq̄ decime sunt cōcesse p̄ modū elemosine. q̄busdam t̄n religionis cōpetit accipē decimas ex eo q̄ habent curā animarū. Debent autē decime psonales dari illi ecclesie in q̄ hō habitat. Decime uero p̄diales rationabili magis vident̄ p̄timere ad ecclesiam in cuius terminis p̄dia sira sunt. T̄n iura determināt q̄ ī hoc seruet̄ osuetudo diu obtenta. Pastoz autē q̄ diuersis tēporibus ī duabus parochiis gregē pascit debz p̄portionalit̄ utriq̄z ecclesie decimas solue. & q̄z ex pascuis fruct⁹ gregis pueniunt magis decima debet illi ecclesie in cuius territorio grex pascit̄. q̄z illi in cuius territorio ouile locatur. ¶ Ad quartū scz quib⁹ opetat decimas dare. Dicendū q̄ idem nō pot̄ esse causa dandī & recipiēdi. sic nec causa agēdi. & patiēdi. Contingit autē ex diuersis causis. & respectu diuersoz eundē esse dantem & recipientē. sic agentem & patientē. Clericis autē inquantū sūt mīstris altaris spiritualia p̄plo seminātes decime a fidelibus debent. Vñ tales clerici inquantū sunt clerici id ē inquantū possessiones habent ecclesiasticas decimas soluere non tenent. Ex alia uero causa scz p̄pter hoc q̄ possident

p̄prio iure uel ex successione parentuz. uel ex emptione. uel quocūq̄ alio mō ad hōi decimas soluēdas obligati sūt. Quia clerici de p̄p̄riis p̄diis tenent̄ soluere decimas parochiali ecclesie sic & alii. etiā si ipsi sint ecclesie eiusdem clerici. q̄z est aliud habere aliqd ut p̄p̄riū. aliqd ut cōmune. Predia uo ecclesie nō sunt ad decimas soluēdas obligata etiā si sint infra terminos alterius parochie. Religiosi uero clerici si habent curā aīarū spiritualia p̄plo seminātes non tenent̄ decimas dare. s̄ possunt eas recipere. De aliis uero religiosis etiāz si sint clerici q̄ non disp̄sant p̄plo spiritualia est alia ratio. Ipsi em tenent̄ de iure cōmuni decimas dare. hnt̄ t̄n aliq̄z imunitatē secundum diuersas cōcessiones eis a sede apostolica factas.

DE VOTO. DIS. LXVII.

DEmde cōsiderandū est de voto per quod aliqd deo p̄mittit̄. Et eca hoc cōsideranda sunt duo decim. Primo quid sit uotū. Secūdo qd cadat sub voto. Tertio de obligatōe uoti. Quarto de utilitate uouendi. Quinto utrū sit actus latie uel religionis. Sexto utrū magis meritoziū sit facere aliqd ex uoto q̄z sine uoto. Septimo d̄ sollemnitate uoti. Octauo utrū uouere possint illi q̄ sunt subiecti alteri⁹ potestati. Nono utrū pueri possint obligari ad religionis ingressuz. Decimo utrū uotū sit disp̄sabile. Undecimo utrū in sollenni voto cōmentie possit dispensari. Duodecimo utrū in dispensatiōe uoti requiratur superioris auctoritas. ¶ Ad primum scz quid sit uotum. dicendū q̄ uotum quandā obligatōem ipoztat ad aliqd faciēdū uel dimittendū. Obligat autē homo se homī ad aliqd per modū p̄missionis que est ratōis actus ad quā p̄tinet ordinare. Sicut em hō iperado uel dep̄cando ordinat quodāmō quid sibi ab aliis fiat. ita p̄mittēdo ordinat quid ipse p̄ alio facere debeat. Sed p̄missio q̄ ab hōie fit homini nō pot̄ fieri nisi p̄ uerba uel quecūq̄ exteriora signa. Deo autē potest fieri p̄missio p̄ solam interiorē cogitatōem. Quia ut dicit̄ i. regū. xvi. Homo uidet ea q̄ parent. sed deus intuet̄ cor. Exp̄munt̄ t̄n quādoq̄ ūba exteriora uel ad sui ipsi⁹ excitatōem. sic circa oratōem dictū ē. uel ad alios cōtestandū. ut nō soluz desistat a fractōe uoti p̄pter timorez dei. sed etiā p̄pter reuerentiā hōim. P̄missio autē p̄cedit ex p̄posito faciēdi. P̄positū autē aliquā deliberatiōne p̄exigit. cū sit act⁹ uolūtatis deliberate. Sic igit̄ ad uotū tria requirunt̄ ex necessitate. Primo quidē deliberatiō. Secūdo p̄positū uoluntatis. Tertio p̄missio in q̄ pficit̄ ratio uoti. Supaddunt̄ uero q̄nq̄z & alia duo ad quāda. uoti cōfirmatōem scz p̄nuntiatio oris. s̄m illō ps. Reddā tibi uota mea q̄ distinxerunt labia mea. Et iterum testimoniū alioz. Vñ m̄gr dicit̄ xxxviii. d̄. q̄rei libzi sententiarū. q̄ uotū est testificatiō quedā p̄missiois spontanee q̄ deo & de hīs que sunt dei fieri debz. q̄uis testificatiō possit ad interiorē testificatōem p̄p̄rie

referrī. **A**d secūdū scz quid cadat sub voto
Dicendū q̄ sicut dictū est uotum est pmissio
deo facta. pmissio autē est alicuius quod ali
quis p aliquo uolūtariē facit. nō em̄ esset pzo
missio s̄ cōmmissio si q̄s diceret se extra aliquē
facturū. Similiē uana est pmissio si q̄s alicui
pmitteret id qd̄ ei nō esset acceptū. Et iō cum
om̄e p̄ctm̄ sit cōtra deū. nec aliquod opus sit
deo acceptū nisi sit uirtuosum. cōsequēs est qd̄
de nullo illicito nec de aliquo indifferēti debe
at fieri uotū. sed solū de aliquo actu uirtutis.
s̄ qz uotū pmissionē uolūtariā ipoztat. necessi
tas autē uoluntatem excludit. id quod est abso
lute necessariū esse uel nō esse nullo modo ca
dit sub uoto. Stultū em̄ esset si quis uouerz se
esse morturū uel se nō esse uolaturū. Illud uo
quod nō habet absolutā necessitatē s̄ necessi
tatē finis. puta qz sine eo nō potest esse salus.
cadit quidē sub uoto inquantū uolūtariē fit.
nō autē inquantū est necessitatis. Illud autē qd̄
neqz cadit sub necessitate absoluta. neqz s̄b ne
cessitate finis est uolūtariū. & iō hoc ppziis
sime cadit sub uoto. Hoc autē dicit̄ esse maius
bonū in cōparatōe ad bonū quod cōmuniter
est de necessitate salutis. Et iō ppzie loquēdo
uotū dicit̄ eē de meliori bono. Vñ patet qd̄ sub
uoto baptisimat̄is pot̄ cadere abrenūciare po
pis dyaboli. & fidē xp̄i seruare. quia uolūtariē
fit licet sit de necessitate salutis. S̄l̄r potest di
ci de uoto iacob. qui genesis. xxviii. uouisse le
git̄. qd̄ dñs esset ei in deū. quāuis etiā possit i
telligi qd̄ iacob uouit se habere fidē in deū per
specialē cultū ad quē non tenebat̄. sicut p deci
marū oblatōnem & alia hm̄ōi q̄ ibi subdunē.
Item nota qd̄ qdā sunt in om̄em euentū bona
sic opa uirtutis & alia bona que absolute pos
sunt cadere sub uoto. quedā uero i om̄e eue
ntum sunt mala. sicut ea q̄ hm̄ se sunt peccata.
& hec nullo mō possunt sub uoto cadē. quedā
uero sunt quidē in se cōsiderata bona. & secū
dum hoc possunt cadē sub uoto. possunt tam̄
habere malū euentū in quo nō sunt obseruāda.
& sic accidit in uoto iēpre. qui ut dicit̄ iudicū
.xi. uotū uouit dño. dicens. Si tradideris filios
amon i manus meas. quicūqz p̄mus egressus
fuerit de foribus domus mee mibiqz occurre
rit reuertēti in pace eū offerā holocaustū dño
Hoc em̄ poterat malū euentū habere si occur
reret ei aliquod aīal nō imolatiuū. sic asinus
uel hō. qd̄ etiā accidit. Vñ ut Iero. dicit̄. In uo
uendo fuit stultus. qz discretionē n̄ adhibuit.
& in reddendo ipius. Premittit̄ tñ ibidem qd̄
factus est sup eum spiritus dñi. qz fides & de
uotio ipsius ex q̄ motus est ad uouendū fuit
a spiritu sancto. ppter qd̄ ponit̄ in cathalogo
sanctoꝝ & ppter uictoriā quā obtinuit. quia
pbabile ē eū penituisse de facto iniquo. qd̄ tñ
aliquod bonū figurabat. Itē nota qd̄ macera
tio corpis puta p uigiliās & ieiunia n̄ est deo
accepta nisi inquantū est opus uirtutis. Quod
quidē est inquantū cū debita discretiōe fit. ut
scz cōcupiscētia refrenē. & natura nō. nimis

grauetur. & sub tali tenore possunt hm̄ōi sub
uoto cadere. Propter qd̄ apls ro. xii. Postqz di
xerat exhibeatis corpa uŕa hostiā uiuētē sc̄az
deo placētē. addidit. rationale sit obsequiū
uestrū. Sed qz in huius q̄ ad seipm̄ p̄ment defa
cili fallitur homo in iudicādo. talia uota con
gruentiū hm̄ arbitriū superioris sunt ul seruā
da uel p̄mittenda ita tñ qd̄ si ex obseruatōe
talis uoti magnū & manifestū grauamē sen
tiret. & nō esset facultas ad superiorē recurrē
di. non debet hō tale uotū seruare. Vota uero
que sunt de rebus uanis & iutilibus sunt ma
gis deridenda qz seruāda. **A**d tertium scz
utrū om̄e uotū obliget ad sui obseruatōem. di
cendū qd̄ ad fidelitatē hōis p̄met ut soluat id
quod p̄misit. vñ hm̄ Aug. fides dicit̄ ex eo qd̄
fiunt dicta. maxime autē debet hō fidelitatem
deo. tum ratōe dominiū. tū etiā ratōe beneficii
suscepti. Et iō maxime obligat̄ hō ad hoc qd̄ i
pleat uota deo facta. hoc em̄ p̄met ad fidelita
tem quā hō debet deo. fractio autē uoti est qdā
infidelitatis species. Vñ salomō ratōem assig
nans q̄re sint uota reddenda. qz displicet deo
infidel̄ pmissio. dicit̄ eccl̄s. v. Quicūqz uoue
ris redde. Displicet em̄ deo infidelis & stulta
pmissio. Multoqz melius ē nō uouere qz post
uotū pmissa nō soluere. Si tñ illud qd̄ q̄s uo
uerit ex quacūqz causa reddat̄ ipossibile. debz
hō facere quod i se est. ut salte habeat p̄mptāz
uoluntatē faciendi qd̄ potest. Vñ ille q̄ uouit
monasteriū aliquod ingredi. debet dare operaz
quātū pot̄ ut ibi recipiat̄. & si quidē intentio
sua fuit se obligare ad religionis ingressum p̄
cipaliter & nō ex cōsequētī elegit hanc religio
nē uel hunc locū q̄s sibi magis cōgruentē. te
nē si nō potest recipi ibi aliā religionē intra
re. Si autē p̄ncipaliter intendit se obligare ad
hanc religionē uel ad hunc locū. ppter specialē
cōplacētā hm̄ōi religionis uel loci. non tene
tur aliā religionē intrare si illi eū recipere nolūt
Si uero incidit in ipossibilitatē implendi uotū
ex ppzia culpa tenet̄ insup de ppzia culpa pre
terita penitentiā agere. sic mulier q̄ uouit uir
ginitatē si postea corumpat̄ nō solū debz ser
uare quod uouit scz p̄petuā cōtinentiā. s̄ etiāz
de eo quod amisit peccādo p̄terire. Item nota
qd̄ qz obligatio uoti ex ppzia uolūtate & inten
tione causat̄. sic dicit̄ deū. xxiii. quod semel
egressum ē de labiis tuis obseruabis. & facies
sic p̄misisti dño deo tuo. et ex ppzia uolūtate
& ore tuo locut̄ es. & iō si i intentōe & uolū
tate uouētis est obligare se ad statim soluēduz
tenet̄ statim soluē. si autē ad certū tēpus ul sub
certa conditiōe. nō tenet̄ statim soluē. sed nec
debet tardare ultra qz intendit se obligare. Di
cit̄ em̄ ibidē cū uotū uoueris dño deo tuo. nō
tardabis reddē. qz requireret illud dñs de⁹ tu⁹.
& si mortuus fueris reputabitur tibi in p̄ctm̄
Ad quartū scz de utilitate uouēdi. scz utz
expediat aliqd̄ uouere. dicendū qd̄ sic dictuz ē
uotū ē pmissio deo facta. Alia autē rōe p̄mittit̄
aliquid homi. & alia ratōe deo. Homi quidēz